
20 Nåledrys 113 | Efterår 2020

MARTIN EINFELDT

Som 28-årig forstkandidat blev Finn Jacobsen ansat som 
forstassistent på Langesø skovbrug i 1967. Han blev skov-
rider her i 1974 efter Otto Marstrand Jørgensen.

Langesø havde allerede dengang tradition for at afprøve 
udenlandske træarter, fx douglas, cypres, nobilis og lærk, 
alt sammen med tømmer som formål, ikke juletræer 
eller klippegrønt. Og så var der plantet nordmannsgran 
i 1950’erne med henblik på at dyrke juletræer. En af Finn 

Jacobsens første opgaver blev at sælge dem.

Der var også opstået et marked for klippegrønt, nemlig 
douglas til krigsgravene i Tyskland. Douglasklip var det 
første man kunne sende med lastbil, senere blev det 
cypres og nobilis.

Tysk opkøber snød producenterne
Salget blev formidlet af grossisten Poul Andersen i 
Korinth, en ikke-skovmand. Han startede det firma som 
blev til Johannsen og Lei.

JULETRÆSPIONEREN FINN JACOBSEN:

Vi er nødt til at
DELE VORES VIDEN

Finn Jacobsen er en pioner i udviklingen af juletræsbranchen i Danmark. Han har været med, siden  
nordmannsgran og nobilis var små spredte eksperimenter i skovbruget, og siden markedet var lovløst 
som det vilde vesten. Han har været med til at stifte det, som blev til Danske Juletræer, og til at skabe 

Langesømessen. Nu er han 81 og stadig glødende fortaler for samarbejde, videndeling og  
produktudvikling i et marked som bliver stadig vanskeligere.

Finn Jacobsen foran sit hus, som er beklædt med thuja fra Langesøskoven og med bærende konstruktion af douglas.
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- Jeg har altid brugt danske grossister. Med alle de 
uærlige mennesker der findes, bliver det aldrig noget 
nemt marked. Hvis du sælger godt, risikerer du, at du 
ikke får dine penge. Men man har mere føling med 
danske end udenlandske grossister.

- Omkring 1980 huserede tyske opkøbere af juletræer 
i Danmark. Nogle var til at stole på, andre var ikke, og 
nogle var regulære svindlere. De kostede dyre lærepenge 
for mange danske producenter, fx med meningsløse 
reklamationer på den sidste leverance inden jul.

En typisk klage var at leverede træer var et par centi-
meter kortere end bestilt. De færreste danske skovfolk 
kunne rejse til Tyskland i en fart for at tjekke det.

- I dag er juletræer veldefinerede varer i både kvalitet og 
højde. Men dengang var det kaos, der var ingen standar-
der. De danske producenter var forsvarsløse mod svind-
lere blandt opkøberne. Vi vidste ingenting om markedet, 
og der var altid nerver på, jo tættere vi kom på jul, også 
dengang. Markedet kunne forsvinde fra den ene dag til 
den anden.

Fødslen af en brancheforening
I 1970’erne havde producenterne ikke organiseret sig 
endnu:

- Vi mødtes aldrig. Det gav frit spil for opkøberne som 
spillede producenterne ud imod hinanden. Vi måtte 
samarbejde for at beskytte os mod de værste krejlere.
 
I første omgang samlede producenterne sig om at for-
handle vejledende priser med danske grossister. Priserne 
blev ikke altid fulgt i praksis, hverken af grossister eller 
producenter, men de gav en vis stabilitet i markedet.

Det rumlede blandt producenterne, som ville stifte en 
egentlig forening. Frijsenborg Gods varslede at ville gå 
solo, hvis Dansk Skovforening ikke lavede en særlig 
afdeling for juletræer og klippegrønt for at holde styr på 
kaosset. Grossisterne gav det sidste skub ved i foråret 
1984 at udsende en prisliste med fald på 20 %. Samme 
år blev Pyntegrøntsektionen stiftet som en afdeling af 
Skovforeningen med eget kontingent og egen bestyrelse. 
Finn Jacobsen blev foreningens første formand.

- Men det viste sig, at hvis vi ville have ejendommene 
som medlemmer, ville ejerne, som betalte kontingentet, 
også have en ejer som formand. Jeg var funktionær, det 
havde ikke samme appel til ejerne.

I 1980’erne blomstrede branchen med stigende priser 
og stigende udbud på én gang. Medvirkende til det var 
et godt samarbejde med grossisterne, som bidrog med 
markedsføring på eksportmarkederne. Udviklingen 
betød også, at juletræerne i stadig stigende grad flyttede 
fra skovene og ud på markerne.

Pyntegrøntsektionen blev skilt fra Skovforeningen i 1993 
for at blive til den selvstændige Dansk Juletræsdyrker-
forening. Den blev senere til Danske Juletræer, som nu 
rummer både producenter, grossister, planteskoler og 
frøhandlere.

- Der er ingen rene linjer mere, nogle producenter be-
gynder at sælge selv, nogle grossister begynder at dyrke 
selv. Det kan ikke forhindres. Det kan ikke være nemt 
for Danske Juletræer at holde sammen på det hele i én 
organisation.

Studierejse til USA blev den største øjenåbner
Finn Jacobsen besøgte i 1982 sammen med Esben Møller 
Madsen (”min bedste sparringspartner”) et juletræskon-
vent i Seattle, Washington State i det nordvestlige USA, 
for at se hvordan amerikanerne dyrkede og markedsførte 
juletræer. Rejsen blev til livslang inspiration.

Han så, hvordan producenterne havde organiseret sig, 
som det skete 2 år senere i Danmark. Han så faglige 
arrangementer og maskinudstillinger, hvor hele branchen 
kunne mødes og udveksle viden; det fik han selv op 
at stå i Danmark med maskindemonstrationer og med 
Langesømessen fra og med 1992, Europas største messe 
for juletræer og pyntegrønt.

Han så, hvordan amerikanerne kunne lave mediebegiven-
heder ud af at kåre det flotteste træ og få det fragtet gratis 
af et luftfartsselskab til præsident Reagan i Washington D.C. 
Han tog ideen med til Langesømessen, som hvert år kårer 
Danmarks flotteste juletræ. Tre gange har han formidlet 
årets træ, typisk nordmannsgraner på 5-6 meter, videre til 
kongehusets juletræsfest for ansatte og leverandører.

Og han så formklipning af juletræer i USA. Amerika-
nerne brugte sabel, ikke saks, men meningen var den 
samme. Formklipning var ukendt i Danmark på det tids-
punkt, så det var en skelsættende ide at få med hjem. 
Den kunne skabe de ønskede smalle træer med godt 
fyld af internodiegrene.

- Jeg foretrak knopafpilning, der ikke var så årstidsføl-
som, og som er næsten usynlig.

Fremtidens hårde konkurrence
Markedet i Europa er enormt, måske 80 millioner træer 
om året. Danmark laver de 12 millioner.

- Men det er svært, konkurrencen er hårdere end nogen-
sinde. Klimaet er mildere, frosten sjældnere, så nu kan 
de dyrke nordmannsgran langt nede i Tyskland og Polen, 

Nåledrys mødte Finn Jacobsen sammen med 
skovrider Keld Velling og skovfoged Torben Ravn 
som begge tæller omkring 40 år i juletræsbranchen.
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tættere på markedet. Og tyskerne kan stadig bruge 
sprøjtemidler som er blevet forbudt i Danmark. 

- Danske skovfolk har også gennem tiden fået arbejde 
ude i Europa, fx via grossister, og har spredt viden den 
vej. Det kan ikke forhindres.

- I Tyskland har de alle muligheder nu, men træerne dyrkes 
stadig i nogen grad af hundehandlere og krejlere som 
ikke kan samarbejde. Det er vores chance.

Men bølgerne i markedet vil altid være der:

- Landmænd ser naboers gode høstudbytter, når det går 
godt, og så planter de selv, og så går det den anden vej. 
Det er branchens skæbne, der er ingen vej udenom.

Samarbejde, videndeling og produktudvikling er 
stadig løsningen
Det store spørgsmål er: Hvorfor blev det netop i Dan-
mark, at Europas moderne juletræsproduktion blev 
opfundet og udviklet? Finn Jacobsen peger på tre over-
ordnede grunde:

1. Klimaet, specielt den beskedne nattefrost
- Det stående spørgsmål til prisforhandlingerne var altid: 
Hvor meget nattefrost har I haft? I Tyskland blev det hele 
svedet væk. Men nu kan nordmannsgran dyrkes i Vest-
jylland og langt ned i Europa på grund af klimaændringer.

2. Den danske åbenhed overfor nye træarter
- Dansk skovbrug har aldrig været bange for fremmede 
træarter. Vi dyrker op imod 20 træarter kommercielt. 
Og husk, at da vi tog nobilis til os til klippegrønt, var det 
ikke direkte fra Cascade-bjergene i Washington State og 
Oregon, men via engelske parker hvor den er ekstra blå. 
Dén åbenhed har været afgørende. 

- Spørgsmålet om de bedste provenienser fyldte især i 
1980erne. Mange steder blev der plantet tyrkisk nord-
mannsgran, og det viste sig at være en fejl. Men så længe 
vi kunne bruge Atrazin, dæmpede det de tyrkiske træers 
vækst, samtidig med at Ambrolauri blev for lave og fik 

et dårligt ry. Nu, uden atrazin, er Ambrolauri overlegen. 
Verden udvikler sig, og vi må holde os åbne.

Finn Jacobsen har tidligere (fx i PS Nåledrys 50/2004) 
foreslået purpurædelgran (Abies amabilis) og rød 
ædelgran (Abies magnifica) som mulige alternativer til 
nordmannsgran, for at branchen ikke skal sidde fast i én 
art som snart dyrkes i hele Europa. Men endnu har ingen 
undersøgt mulighederne med disse arter til bunds.

3. Dansk skovbrugs åbenhed for gartnerivirksomhed
- I Tyskland anser skovbruget ikke juletræer og klippe-
grønt for rigtigt skovbrug. Men der har været rigeligt 
med skovfolk i Danmark, som ikke var berøringsangste.

- Der er ikke megen teoretisk undervisning i juletræer 
på skovbrugsuddannelserne, det er stadig langt over-
vejende overladt til learning by doing for de særligt 
interesserede.

Det er den åbenhed, nysgerrig og vilje til udvikling, som 
ifølge Finn Jacobsen også skal redde branchen igennem 
den svære fremtid som tegner sig:

- Vi er nødt til at dele vores viden. Tale med hinanden, 
samarbejde, udvikle og eksperimentere. Der må tages 
nogle chancer, og vi må acceptere, at fejl er uundgåelige. 

UDPLUK AF FINN JACOBSENS CV

Født 1939 på Erholm, Vestfyn. Søn af forstassistent 
Børge Jacobsen, som senere blev skovrider på Gurre 
Statsskovdistrikt.

Forstkandidat 1966. Ansat på Langesø skovbrug 
1967-2007. Først som forstassistent, siden 1974 som 
skovrider, siden 1986 også som administrator for 
Langesøfonden.

Hentede ideer om blandt andet formklipning, ma-
skindemonstrationer og medieomtale af særligt 
flotte juletræer hjem fra en studierejse i USA i 1982. 
Var med til at etablere Dansk Skovforenings Pynte-
grøntsektion (den senere brancheforening Danske 
Juletræer) i 1984. Tog initiativ til Langesømessen, 
som blev afholdt første gang i 1992, og som han var 
vært for de følgende 15 år.

Vært for samtlige afprøvninger af provenienser i 
nordmannsgran og nobilis.

I bestyrelsen for Danske Juletræer 1984-2007, for-
mand 1984-85.

Forfatter til kapitlet Juletræer og klippegrønt i professor 
H. A. Henriksens lærebog Skoven og dens dyrkning, 
Dansk Skovforening 1988.

HAR DU SET ELLER HØRT NOGET SKELSÆTTENDE I 
JULETRÆBRANCHENS FORTID?

Danske Juletræer vil opspore og fortælle historier 
om de mennesker, ideer, opfindelser, beslutninger, 
tilfældigheder, fejltagelser, fiaskoer og succeser, som 
gjorde Danmark til verdens største eksportør af jule-
træer og klippegrønt.

Hvis du kender til historier, som gjorde en forskel i 
fortiden for den danske juletræbranche, så skriv eller 
ring meget gerne til martin.einfeldt@gmail.com, 
telefon 6170 8042.


